

Gana numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi codziennie z dnia

wyjątkowo połączony

z listem poletowym

Konta PKO Kraków 400.670.

Hejże na masona!

Prasa endecka oraz jej pokrewna („Warszawianka” i „Koronica „Polonia”) rozpoczęły atak na ministra oświecenia p. Sukkowskiego, jako na najstraszliwszego masona.

Nie mamy bynajmniej zamiaru kruszyć zgóry kopki w jego obronę, nie wiedząc, czy i co uczyni (a miałyby sporo do czynienia, ażeby odgadnąć sukcesję po p. St. Grabieżu). Nie jest p. Sukkowski też jakim pierwszoplanową siłą w obozie radykalno-inteligentkim, ażeby samo nazwisko jego swoim autorytetem odbijało wszelkie złośliwe ataki. Tymczasem p. Stroński, biorąc za sobą podziarną książkę p. Sukkowskiego o Pałacu Niespodzianki, pisze bionem brunońskim profesjonalnym, że skoro jest w niej tyle „hujnej” i rozmaitej treści i tyle „szczęrego zapachu”, szkoda że niema „wesolego rozmachu” w tytule na jaki się zdobył ks. Benedykt Chmielowski koło roku 1750, pisze:

„Nowe Ateny albo Akademia wszelkiej sceny polna, ma różne tytuły, jak na klasach podzielenia madrym dla memoriału, idiomem dla nauki, politykum dla praktyki, melancholikum dla rozrywki erygowana”.

Otóż zapomnia p. Stroński o jednym... O tam, że jego obóz i obóz jego sprzymierzeńców uważa te epoki, z której sobie tym razem p. redaktor „Warszawianki” dworuje, za etap, do którego trzeba wnieść do możliwości... coaf Polska współczesna.

Dowodząc, że umysłowość polska zawsze cennie płaszczyła się przed Rzymem i szczerząc się tem — musi on uśmieć za najbardziej typowo-polski, bo najbardziej udeptywany stopami jezuitkum i jeżek, postępujący się taka „sciencja”.

Można p. Strońskiemu przytoczyć drastyczniejszą w swej nagłości odmienny przykład: owa Polska kongresowa, pamiętająca jeszcze swój związek z Zachodem, z Francją napoleońską — Polskę z przed stu lat... Wtedy Polska bronila się np. na Sejmach przed narzucaniem jej z Petersburga sadami kościelnymi w sprawach małżeńskich, aż ca Mikolaj, zdławiszwy kraju, zdeptał w ogólnym rozgromie i te profesy.

Działal obóz klerykałno-nacjonalistyczny przedstawiła to, co przed stu laty miało oświeceniową część społeczeństwa, broniąca się przed narzucaną mu degradacją w dziedzinie ustawodawczej, — ja-

ko postulat... najrdzenniejsi polski, gdyż najprawdziwiej niemiecki rzymski.

Tamta epoka przedziałów wymazuje się, jako ma soniska — a gdzież w takim razie fundament napewniejszy, jak — powtarzamy — nie w onem dobie, kiedy najpełniej kwitła dewocja, a zwołana w jej imię kultura zwiastując mogła takimi dżwaczanami strażnikami czy strażnikami, które w dobry humor wprawiała p. redaktora Strońskiego...

A czy ci wszyscy, chcący dokonać brzykadełmi klerykałizmu, mogą — choćby z dopiekającą im konją — być nazwani ludźmi rozczarującymi „szczęrego zapachu”?

Jeden z rosyjskich dzienników emigracyjnych, cytując paru poetów i literatów bolszewickich, oświadczył, że trudno mu się wyznać, kto w tam gorące jest dziś naprawdę przekonanym bolszewikiem, a kto jest tylko... pospółkim skutin-sysem.

Tym mocnym opietem — a Rosjanie kłują zwroty i asterawe — charakteryzował ów dziennik te grupę piarską, która, nie omiając zupełnie po bolszewicku, dla dogodzenia potętomatowi sowickim, da karjerę... płora swoje oddaje im na usługi.

My nie używamy tak socyzystycznych wyrażeń, jak nienawidzący bolszewizmowi emigranci rosyjscy, za to, nie będąc na wygnaniu, wiemy, co sądzić u nas o dziennikarzach, publicystach i dzielnaczach, klerykałni czyniących wstawa; wiemy naogół, kto jest naprawdę klerykałem, a kto jest — obłudnikiem; komu można przypisać w działaniu w dobrej wierze, a komu nie, miłsze jest solidnie honorarium, niż solidność i honor niezależnego pióra; kto jest bigotem i w swoich czterech ścianach, a kto z bigotem robi demagogiczną reklamę da siebie lub swojej partii.

Otóż „szczęrego zapachu” w pomazaniu bigotem i w kraju... zacyfowaniu, zabiedzowaniu i zabiedzowaniu dostarczamy niewiele, a zato obserwujemy widokowo masowego politycznego wyzyskiwania tego stanu.

Transparentowa pobożność — na pokaz dla tłumów! Na półów lego głosi!

A swoje sumienie, względnie swój umysł i duszę z tego panów uspokaja frazesem: Polska niepodległa musi kroczyć dalej drogami przodków, które wszystkie wiody do Rzymu.

Czy wszystkie i zawsze — i z jakim skutkiem?

POSEL JAN STANCIK

O ubezpieczenie na starość

Jedną z największych krzywd, na jakie są narzadzeni robotnicy, przedewszystkiem w przemyśle górniczym, to brak ustawowego zabezpieczenia robotników na wypadek starości. Wiadomem jest, że w żadnym przemyśle nie niszczy robotnik tak prędko zdrowia, jak w przemyśle górniczym. Lecz dziś w wieku lat 35 są tu już starcami. Zarząd kopalni przyjmują do pracy robotników tylko do 40 lat i to już z wielkimi trudnościami. Robotników zaś, którzy mają to szczęście, że dożyli 40 lat, starają się koźpalnie za wszelką cenę pozbywać z pracy, gdy wzięliśmy do przejrzenia listy zwolnień robotników podczas obecnego kryzysu w przemyśle węglowym, to stwierdzamy, że wśród zwolnionych figurują wyłącznie tacy robotnicy, którzy pracodawcy na 10—15 i 20 kółka lat. Robotnicy ci wobec ustalonej zasady przez przemyślowców, że starszych robotników nie należy przyjmować do pracy na kopalniach, nie mają nadziei otrzymania pracy przez całe swoje życie. Proszę sobie wyobrazić tragedię tych nieszczęśliwych robotników! Pracowali ciężko w strasznych warunkach, stragali zdrowie i zostali na całą resztę życia skazani na poniewolanie i niedość wraz z rodzinami. Ci zaś nieliczni, którzy nie zostali z pracy zupełnie wyrzucony, lecz wskutek

wczesnej starości są osłabieni, meczą się w nadludzi sposób przy pracy, starając się za cenę ciężkiej fizycznej wykazac, że jeszcze mogą pracować, aby tylko utrzymać się przy pracy. — W Zagłębiu Dajrowskim widzimy tysiące takich nieszczęśliwych starców, zreklamizujących swój własny los i godzinie narodzin. Kolejne robotnicze są pełne tych biedaków, którzy przeżyli całe życie uczciwie pracowali, a teraz z uczuciem gorczy i wstydu muszą wyciągać zbroczną rękę — po grosz do swoich dawnych współpracowników przy pracy.

Na Górnym Śląsku i w hylej. Gałicji jest co prawda zasada ubezpieczenia na starość, ale wskutek dewaluacji i podziału Śląska przy nieregularnym rozliczaniu funduszy ubezpieczeniowych, ubezpieczenie albo faktycznie nie istnieje, albo istnieje w zniekształconej formie.

Wyrowadzenie jednak jednolitego i dobrze postawionego ubezpieczenia na starość, zabezpieczającego robotnikom ludzki i beztrudny egzystencje, po ciężkich latach pracy w starości, jest niezwykle nakazem ludzkiego obowiązku, ale i pod względem społeczno-ekonomicznym nie narazobilo państwa na straty, lecz dalaoby duży korzyść.

Dzisiaj przy naszej masie bezrobotnych, wśród

GŁÓWNA WYGRANA
Zł. 500.000
oraz 40.000 wygranych

po złotych 300.000
po złotych 200.000
po złotych 100.000
po złotych 50.000
po złotych 40.000
po złotych 25.000
po złotych 20.000
po złotych 15.000
po złotych 10.000
po złotych 5.000 itd.

CO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia
W KOLEKTURZE
LOTERYJ BARTKOWEJ
BRACIA SAFIER
KRAKÓW
plac Dominikański 1

Zamówienia listownie załatwia się odwrotną pocztą!

W tem miesiącu wyciąć i przesłać nam w listce.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Plac Dominikański 1F.

Niniejszym zamawiam:

— Losów Gwiariek po Zł. 10—

— Losów półówek po Zł. 20—

— Losów całych po Zł. 40—

Należność złotych _____ wiazęco po
otrzymaniu losów i blankietem nadawczym
P. K. D. Nr. 400 117 przez firmę założeńcy.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

W dniu 19 września Klasowe Związki Zawodowe święcić będą 25 rocznicę założenia Międzynarodówki Zawodowej.

Niech 19 września będzie dnem masowego przyływu robotników do Związków Zawodowych!

Niech żyje Międzynarodowa Organizacja Zawodowa!

których są ludzie młodzi, chećni do pracy, a jednak z braku nić, muszą korzystać z zapomóg państwowych. Jeżeli przyjemni, że dopóki będzie istniał obcy ustroj, wraz ze swoimi wadami, będziemy mieli stałe pewną liczbę ludzi bez pracy, to możemy być jakichkolwiek ujemnych następstw finansowych wprowadzić ubezpieczenie na starość i tym robotnikom, którzy się już wypracowali, dać emerytalny, zaś młodych korzystających z pensji w bezrobociu posłać do pracy.

Przez takie założenie sprawy osiągnięłyśmy cały szereg korzyści. Ludzie młodzi pracowali intensywniej, nie demoralizowali się bezczynnością — zaś ogół robotników mając zapewnioną starość, nie gnębiły stałe znowa obawy co będzie gdy się już pracą wyczerpa, pracowali z większą radością i intensywniej, aniżeli to jest obecnie. Dziś przecież owo nieszczęśliwe ubezpieczenie pracy węgla i żelaza, które weterani spółdzielstwa. Wprowadzenie odpowiedniej ustawy zmieniło ten kompromisyjny obłęd strony charakter utrzymywania emerytów. Poza ten sam robotnicy w latach swojej młodości oddalili w formie składki ubezpieczeniowej część swego zarobku na zabezpieczenie się przed czarną godziną starości i w ten sposób przestali być ciężarem sami sobie, społeczeństwu, a przedwzrostkiem pożytecznym się tej okropnej i hańbiącej naszej państwu, wyzyskującej z każdego zakątka — nędzy, tych którzy przeszli swoje młodość lata oddali wytwarzaniu dobrobytu dla całego społeczeństwa.

W Sejmie leży od kilku lat projekt ustawy ubezpieczenia na starość, lecz wskutek tegoż uporcia i społecznego zacofania większość reakcyjnej, a w tym niestety i sobowsta stronniczo chłopskich z „Wyzwoleniem” na czele, projekt ten mimo wysiłków posłów z PPS nie może się doczekać załatwienia. A jak widujemy wprowadzenie ustawy o ubezpieczeniu na starość nie byłoby nawet ciężarem finansowym, ani dla przemysłu, ani dla państwa. Przewodniczący przyczynili się do zatrudnienia młodych robotników w przeszłości w miejsce starych. Wyłączyli wskutek zapewnienia młodoj starości wydatki pracy wszystkich robotników, co zrównoważyłoby koszty ubezpieczenia. Reakcyjna większość Sejmu przeciwstawiając się mimo wszystko uchwaleniu tej ustawy dokumentuje jeszcze raz, że ustosunkowywać się do problemów społecznych nie pod kątem celowości — lecz tepej i brutalnej nienawiści do postępku i klasy robotniczej.

Abym jednak ustawa o ubezpieczeniu na starość przeszła w życie i położyła koniec tej straszliwej nędzy i nędzy, na jaką są narażeni wypracowani robotnicy wraz z rodzinami, trzeba aby cała klasa robotnicza, a przedewszystkiem górniczy — stworzyła silną organizację, zaprzestali wśród siebie walki o chimery i mocą tej organizacji — silną jednością — narzucił swolę wolę reakcji i zmusił ją do uznania ich praw do spokojnej i zabezpieczonej przed nędzą zębreczą starości. Niech na wszystkich zgromadzeniach górniczych brzmi, między innymi nieustannie hasło: „Przez silną organizację do walki — o ubezpieczenie na starość!”

Sprawy partyjne

Niniejszem podajemy do wiadomości, że sekretariat Centralnego Wydziału Kobiecego PPS, objęta z dniem 1 września tow. L. Wolnińska, która urządzuje w lokalu CKW (ul. Wawicka 7) od r. 4 do 7 wiecz.

Centralny Wydział Kobiecego PPS.

Z. ŚLAWIK I R. RZESZOT SKŁADY WĘGLA, KOKSU I DRZEWA

Kraków, ul. Sienna 14 i. p. — Skład ul. Pawła 15. **Węgla** — górnolazki, drobnielazki i jaworskiej, pierwszorzędnych gatunków z dostawą do piwnic.

Rozwój węgla w płonowianych workach po 50 kg. w cenie 40 kł. przy zamawianiu 100 worków. **Drzewo** na podłogi w kłosek i kłosek.

CENY NISKIE.

011 **ULGI W SPŁATACH.**

Co się dzieje w Chinach?

Przed trzema dniami telegramy doniosły równocześnie, że 1) Wu Pei Fu zwyciężył armię kantonijską, 2) Wu Pei Fu został pobity, 3) Wu Pei Fu został przez swego zbuntowanego podwładnego rozwiązany i internowany na okrocie wojennym na rzecznicy Jangtse, 4) Wu Pei Fu umarł.

Kiedy przyzna, że z tych tak sprzecznych wiadomości trudno będzie pojąć, o tam, co właściwie w Chinach się dzieje. Wiadomo tylko napewna, że Wu Pei Fu walczy z tak zwaną „czerwoną armią” republiki kantonijskiej o dwa ważne miasta: Hankau i Wuczang, że w walkach tych raz, a drugi raz stawałona jest góra i że o nadzieję sprzymierzenia Wu Pei Fu, i mandzurskiego marszałka Czang Tso Lina w tych walkach się dzieje.

Jedno z tych dotąd nierozstrzygniętych walk wynika, mianowicie że konserwatywny rząd angielski czyni się baś postępującego narodozo-rewolucyjnej armii Kantonu. Wiadomości o chińskim planie bój otrzymała Europa prawie wyłącznie ze źródeł angielskich, gdyż Anglia ma w swych rękach kable podmorskie. Otóż, mimo niechęci źródek angielskie musza przyznać, że armia kantonijska robi postępy, gdyż sforsowała obywatelską rzekę Jangtse i rozszerzyła swe panowanie aż do Chin Środkowych.

Anglia wobec tego stanu rzeczy planuje dwaście środki obronne: 1) chce ona korzystać z długiej wojny celnej między Kantonom a Hongkongiem, aby te różnice handlowe przesłać na teren polityczny i znaleźć w nich dla siebie drogę do wniezienia sily, 2) buntuje ona neutralnego dotąd władce pięciu prowincji (okres Szangaju) Sun Czang Fanga, aby wystąpił przeciw Kantonom, co przeważaliby szale na rzecz stojącego na żołdzie angielskim Wu Pei Fu. Jeżeli druga ewentualność Anglii się uda, armia kantonijska byłaby silnie zagrożona, a w razie jej klęski Anglia i Ja-

ponia uzyskałyby przeważny wpływ na skądzie Rosji.

Tymczasem walki idą dalej. Wedle telegramu Reutersa, a zatem ze źródła najbardziej autorytetywnego, wojska kantonijskie zdobyły 3 hna Wuczang, zmuszając wojska Wu Pei Fu do odwrotu. Ostatni zamierzają teraz brnąć do ostanek Hankau, w którym to celu ogłosił tam stać obłożenia i zamianował nowego gubernatora, dodając mu silny garnizon dla obrony miasta. Równocześnie jednak czynią one pierwsze wypadki, zapowiadające znowa wysłanie Anglii. Wskazują na to inspirowane domiesłkami, jakoby wojska kantonijskie strzelały do jakiegoś okrętu angielskiego, z czego Angliacy natychmiast skorzystali, wysyłając do „zagrożonych” portów okręty wojenne.

W gruncie rzeczy wszystko, co się teraz w Chinach dzieje, to walka cudziemi rękami — między Rosją z jednej a Anglią i Japonią z drugiej strony. Chodzi o utrzymanie stary wpływów, i przywrócenie handlowych jednej i drugiej strony, a w tym celu oplać się rozmaitych generalów dla wywołania wojenki wojny domowej, Rozumie się, że ostabione Chiny nie są w stanie oprzeć się imperializmowi angielsko-rosyjsko-japońsko-amerykańskiemu i w każdym dniu wpadają w większą anarchię.

Ciwilowo Rosja na północy poniosła potażkę, gdyż Pekin leży w rękach Czang Tso Lina, popieranego przez Japonię. Wywołano to znano wywołanie Karachana z Pekinu i groźby odwetu ze strony Moskwy. Na pokładzie jednak Rosja jest góra, gdyż armia kantonijska jest — słusnie czy nieślusnie — nazywana armią czerwoną, walcząca rzekomo dla idei zbrojowej zapanowania Chin. Ze detychczas w tych walkach milo zginąć około 15 milionów Chińczyków, co to znaczy dla imperialistów, którzy zapewne są zdania, że 15 milionów zabitych na 400 milionów mieszkańców to drobnotka.

Chicago — Warszawa

Czyżby murzyńska moralność?

W ostatnim numerze miesięcznika „Joukalek”, w „Przeglądzie Powszechnym”, który świeżo wyszedł z druku, ks. Ernest Matzel, pisząc o odbywającym w Chicago kongresie ocharyzycznym i zachycując się gościnnością amerykańską — opiewa: zrazem tolerancją, panującą w Stanach Zjednoczonych:

„Świat musi teraz zrozumieć — wola — że Ameryka nie jest czysto materialistycznym krajem, że wyznając wolność religii, słowa, prasy i zrzeszenia się, zachowuje poszanowanie i częścią dla napoleźniejszej idealnej organizacji kulturalnej, jaką jest Kościół katolicki...”

Kiedys Matzla zachwycano wolność religijną w Stanach Zjednoczonych; wolność religia, której nieupamiętnionym fundamentem jest to właśnie, że istnieje tam rozdział kościoła od państwa, iż tamie państwo, które przy większości protestanckiej mogłoby narażać nauczanie antykatołickie — zupełnie nie ciąży nad niezmiernie wizerowaniem...

„Ameryka — głosi zachwycony ks. Matzel — urosła w opinii narodów z powodu powołania tego kongresu”.

Ale czy Polska urosła w opinii narodów po zjeździe katolickim w Warszawie?

Ks. Matzel zachwycano się tolerancją amerykańską wobec mniejszości w polnoświe, która tam tworzy katolicyzm.

Ks. Choroński i nas, w Polsce, pisze, że zjazd warszawski dowodzi, iż naród (2) w Polsce już ma decyzy „bezkrępinę tolerancję”.

Nasz czarny obłąk klerykałki snąc holduje owym murzyńskim, ludoczerzy formicie moralnej; dobre jest, gdy ja pożeram żonę sąsiada, że — gdy on mi, moja zjada...

Dobra jest tolerancja... w krajach, gdzie katolicyzm mógłby na jej braku, jako słabszy, ucieknąć.

Zia jest tam, gdzie katolicyzm ma większość i może swoim wyznaniem zależeć za skórę.

I jeszcze jedna kwestia. Gdyby w Stanach Zjednoczonych nie istniał rozdział kościoła od państwa, gdyby społeczeństwo tamtejsze nie było do tego przyzwyczajone, jako do rzeczy naturalnej, gdyby swary religijne nie miały charakteru podobnego do breweryj, wypracowanych poza murami ciał ustawodawczych, lecz w tych ciałach się zagmędziały, oczywiście i tam mogłaby zapanować fala nieterolancji.

W buffalotkim, „Dzienniku dla Wszystkich”, — czytamy np. o mianowaniu wystąpieniu biskupa melodysko-episkopalnego kościoła przeciw katolicyzmowi na konferencji w Round Lake... Owym biskupem Adna Wright Leonard, atakował zaciekle gubernatora nowojorskiego Smitha (katolika) za jego aspiracje do prezydentury.

„Jestem stuprocentowym Anglosasem — wolał — i Anglosami w Ameryce dopinają, aby ideały katolickie (katolickie) nie górowały, ale ideały chrześcijańskie”.

„Zaden gubernator nie może całować pierścienia papieża i dostać się nawet na odległość strażu do Białego Domu” (rezolucja prezydenta Stanów Zjednoczonych) i t. d.

Gdyby nie istnienie rozmaitych ustaw, chroniących państwo od rozszarpania w borbach wyznaniowych i przetrzaskanie się dziś i do Ameryki wzory europejskiego szowinizmu i zaczeponości na le religijnym, zmieniłby może i tamtejsze stosunki fatalnie.

POSEL ANTONI PACZEK

Działalność socjalistycznego magistratu Sosnowca

I.

Leży przedemą grubym tom formatu 30x24 cm, zawierający 220 stron druku i 13 wykresów. Jest to sprawozdanie magistratu miasta Sosnowca za rok 1925.

W objaśnieniu wstępnem znajdujemy stwierdzenie, że jest to pierwsze „w takich rozmiarach sprawozdanie drukowane”, to też autorzy tłumaczą się, że „z powodu nowych prac w poszczególnych wydziałach i braku specjalnego personelu do opracowania licznyc zestawień, oświat i t. p., sprawozdanie wykazuje pewne braki natury technicznej” i oblicza, że „w następnych latach łatwiej będzie tych braków unikać”.

Sprawozdanie jednak jest dobre, ułożone starannie i przejrzyste. Daje ono pojęcie o sumie dokonanych prac, o bieżących i potrzebach miasta.

Sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 1925 obejmuje około 40 stron druku i zawiera kilkadziesiąt szczegółowych pozycji dochodów i wydatków — z wyjątkiem budżetowych.

Układ tego sprawozdania jest trafny. Rozpada się ono na 6 rubryk. Pierwsza wskazuje, jaki był pielniarni początkowy, ułożony przez dawny zarząd miasta, druga zawiera cyfry preliminarza dodatkowego, ułożonego już po wyborach przez nowy, socjalistyczny magistrat, trzecia zestawia pozycje dwu pierwszych rubryk, czwarta obejmuje cyfry, dotyczące wykonania zaprojektowanego budżetu, dwie zaś ostatnie uwidocznają na pierwszy rzut oka różnice pomiędzy kwotami dochodów i wydatków przewidzianymi, a faktycznie dokonanimi.

Dzięki temu szczęśliwemu układowi można łatwo się zorientować, które pozycje dochodów czy wydatków zostały przekroczone, a które niedoścignięte.

Przekroczeń jest mało i są one niewielkie, natomiast znaczne są niedoścignięcia. Widac to nieraz z cyfr ogólnych budżetu, a mianowicie: dochody zwyczajne przewidywano w wysokości 2.637.523 złotych, osiągnięto zaś faktycznie 2.351.292 złote, czyli 8% wydatki zwyczajne przewidywano w kwocie 2.314.636 zł., wydatkowano zaś faktycznie 2.052.395 zł., czyli 87,8%.

Ale tu należy wziąć pod uwagę fakt, że osiągnięte w roku 1925 dochody i wydatki są wyższe od osiągniętych w roku 1924; dochody o 733.214, a wydatki o 872.509 złotych. I jeżeli wydatki były niżej, niż od przewidywanych (niedoinnowanych) o 200 tysięcy złotych, to sama ta, jak wyraża z objaśnieniami, składa się „z kwot istotnie zaozczędzonych lub wyraźnie zbędnych”.

Jest to dowodem, że gospodarka magistratu socjalistycznego jest ostrożna i przewidująca.

Albowiem magistrat dąży także w kierunku racjonalnej przebudowy gospodarki miejskiej. A więc pomimo „zwiększenia wynagrodzeń pracowników i wydatków natury gospodarczej”, wydatki na administrację ogólną, w stosunku do ogółu zwyczajnych wydatków, zmniejszyły się z 42% (bez wydatków na utrzymanie policji) w roku 1924 do 32% (bez wydatków na wybory) w roku 1925, i stało się to głównie dzięki „znacznemu rozszerzeniu innych działów gospodarki miejskiej”.

W ten sposób nie drogą forsytalności oszczędności na pracownikach czy wydatkach rzeczowych, ale drogą rozszerzenia gospodarki miejskiej, nowy magistrat zmierza do ułożenia właściwego stosunku pomiędzy wydatkami na administrację ogólną, a całością wydatków.

Finanse miasta znajdują się w stanie budzącym nadzieję, skoro faktycznie wpływy w roku 1925 przewyższyły wydatki o 299 tysięcy, a ponadto zaległości realizowane w roku 1926 równały się kwocie 240 tysięcy złotych.

Barczą natomiast niedoścignięcia znajdujemy w budżecie nadzwyczajnym. Przewidywano przychód wynosić 2 miliony 566 tysięcy, osiągnęto zaś faktycznie 1 milion 236 tysięcy, co stało się głównie dzięki nieotrzymaniu przez miasto pożyczek: na roboty drogowe 750 tysięcy, na roboty publiczne 50 tys. i na budowę łaźni 100 tysięcy złotych. Również pożyczka na budowę kolonii urzędniczo-robotniczej została zrealizowana w kwocie (i za zamiast 350 tysięcy złotych). Poza ten nie wpłynęła subwencja od skarbu państwa w wysokości 80 tys. na pokrycie połowy kosztów budowy szkoły i niezakończony od władz realności na kanalizację w kwocie 30 tysięcy złotych. Niedopisali również podatki: od węgla o 20 i na rozbudowę miast o 11 tysięcy złotych.

Jednakże wydatki nadzwyczajne dokonane prze-

wyższyły dochody o 80 tys. złotych, a poza tem pozostało do wydotkowania na różne cele inwestycyjne w roku 1926 — 462 tysiące złotych (głównie na roboty kanalizacyjne). Widzimy tu dobowe zużycikowanie nadwyżki dochodów zwyczajnych, osiągniętych w roku 1925 i zalegających a realizowanych w roku 1926 nad wydatkami.

W całej działalności magistratu uwidocznia się staranie o doprowadzenie i udogodnienie komunikacji, podniesienia zdrowotności miasta, przystępowania nauki i t. p.

„Dział budowlany miejskiego w roku 1925 stał się nową największą troską Zarządu miasta i wyko-

rzyształ około 50% sumy wszystkich wydatków” zwyczajnych i nadzwyczajnych, wynoszących łącznie 3.367.799 złotych. A więc zbudowano jedną nową ulicę, wybrukowano 11 ulic, wypererowano 8680 mtr² bruku na 8 innych ulicach i dokonano poważniejszego remontu 3 i pół km. szosy.

Przebudowano gruntownie 1 most większy i 2 mniejsze, o łącznej powierzchni 127 mtr² i dokonano remontu 3 innych mostów o łącznej powierzchni 518 mtr².

Wzniesiono 3 nowe budynki: łaźnię, szkołę powojską i dom kołoni urzędniczo-robotniczej i wykończono 2 budynki szkolne.

Rozpoczęto na większą skalę roboty kanalizacyjne.

Zasadzono na ulicach wiele drzewek i założono skwery i kwiatniki.

W wyjątkach do wykonanego budżetu, obejmującego 80 stron druku, znajdujemy szczegółowy wykaz dokonanych robót i ceny jednostkowe robót ziemnych, betonowych, murarskich i t. p.

O zbadanie gospodarki komisarzy rządowych w Krakowie

Trzy miesiące upłynęły od ustąpienia komisarza rządowego i rezykwiowania Rady miejskiej w Krakowie. Odłożone z powodu wakacji zaprzysiężenie prezydenta miasta nastąpiło 4 bm., wobec czego czas, aby Rada miejska przystąpiła rezygnacji do realnej pracy. Działalność swa musi rozpocząć przedewszystkiem od zbadania gospodarki finansowej komisarzy rządowych, jak tego domaga się staranne interwencja klubu PPS, wnieśliśmy na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, gdyż należy zdać sobie dokładnie sprawę, jaki jest stan finansowy gminy i jaki jest plan gospodarczy na r. 1927. Dlatego też Rada miejska powinna przystąpić natychmiast

DO ZBADANIA ZAMKNIĘĆ RACHUNKOWYCH GMINY ZA R. 1924 I 1925!

Sprawność administracji gminnej za rządów komisaarskich charakteryzuje przedłożenie dopiero w sierpniu 1926 r. zamknięcia rachunkowego za r. 1924, mimo iż statut gminy postanawia, że rachunki roku ubiegłego powinny być sprawowane najpóźniej do 15 sierpnia roku następnego, a więc obecnie powinniśmy już mieć zamknięcie rachunkowe za r. 1925. P. prez. Rytle w swoim przemówieniu zapowiedział usprawnienie administracji, niechtę więc zanopowiedzieć przemieni się w czyn i niechtę wspaniale rozbudowana miejska izba obrachunkowa wygotuje i ogłosi bezwzględnie także zamknięcie rachunkowe za r. 1925! Ponieważ rząd ogłasza prowizoryczne zestawienia wydatków i dochodów za każdy miesiąc, przeto osamowinowicie wprowadzić w życie magistrat lombardziej za czas od 1 stycznia do 31 sierpnia br., aby dać Radzie miejskiej obraz obecnego stanu finansowego gminy, a nadto przedłożyć sprawozdanie z funduszu na zajęcie bezrobotnych.

ZAMKNIĘCIE RACHUNKOWE ZA R. 1924

Jest bardzo interesujące, gdyż sporządzone w walcie złotejowej dacie rzeczywisty obraz gospodarki miejskiej i wykazuje skromną nadwyżkę 56.826 zł. Dochody bowiem wynosiły 10.650.595 zł. (w 1914 r. 8.646.660 kor.), wydatki 10.593.769 (w 1914 r. 8.645.908 kor.).

Największe procento pożera administracja (zarząd główny 2.205.540 zł., nie licząc kosztów administracyjnych poszczególnych działów). Na placę urzędniczą wydano o ćwierć miliona złotych ponad budżet z powodu regulacji plac. Komisarz rządowy nie wprowadził żadnych oszczędności, czego natwili ludzie spodziewali się. W wydatkach zaś: „Zarząd majątku miejskiego” uderza kłosa nadzwyczajną 428.583 zł. na zakupno realności („dawny pałac Wołkowskich” koło kole), które to transakcje komisaarskie muszą być przez Radę miejską dokładnie zbadane. Teatr Słowackiego wykazał dochód o 578.883 zł. ponad budżet, ale też zużył go. Były to jeszcze lepsze czasy dla teatru.

Głównym źródłem dochodów są podatki pośrednie, głównie podatek spożywczy (2.677.716 zł.). Podatki bezpośrednio przyniosły o 870.871 zł. ponad budżet. Były to zatem złotodajne czasy. Z podatków bezpośrednich najważniejszy podatek od lokali obciąża stęży robotnicze i urzędnicze. Widzimy więc, że rządy komisaarskie w drugiej połowie 1924 r. nie wprowadziły żadnych zmian w gospodarce miejskiej.

PODAĆ DO WIADOMOŚCI PUBLICZNEJ SPRAWOZDANIA RACHUNKOWE ZAKŁADÓW MIEJSKICH!

Zamknięcie rachunkowe obejmuje tylko wodo-

ciąg, który wykazuje nadwyżkę w kwocie 8434 zł. Wobec tego Rada miejska musi domagać się przedłożenia zamknięć rachunkowych gazowni, elektrowni, zakładów ceramicznych i zakładów aprowizacyjnych. I te sprawozdania powinny być gotowe także za r. 1925.

DLUGI MIEJSKIE

figurują w zestawieniu w niezwaloryzowanych kwotach (koronowych i markowych), wobec czego nie dają prawdziwego obrazu zadłużenia gminy. (Pominięto też pożyczkę, zaciągniętą w Tow. „Merkur” we Wiedniu w kwocie 1.000.000 koron, której spłacenie w relacji markowej było przedmiotem kosztownego dla gminy sporu sądowego. Mimo tego komisarz rządu na skutek nacisku rządu wobec prentsi banku szwajcarskiego (w zastępstwie Merkura) zatwierdził sprawę dla gminy bardzo niekorzystnie. Sprawa ta będzie musiała być zbadana przez Radę miejską przy zamknięciu rachunkowym za r. 1925).

MAJATEK GMINY

obliczono na 62.967.847 zł. (bez wodegacji). Członkowie niecierpliwie na ciękawsze zamknięcie rachunkowe za r. 1925.

Wiadomości polityczne

KLAMSTWA O KONWENCJI POLSKO-RUMUŃSKIEJ

Pismo genewskie „Genevois”, powtarzając za „New America” lansowało pogłoski o zawarciu przez Polskę konwencji wojskowej z Rumunią przy poparciu Francji. Wiadomość ta podano w tonie alarmującym, inspirowanym rzekomo militarnymi Polsk i Rumunii. W odpowiedzi na to delegacja Polski i Rumunii ogłosiła następujący komunikat: Wiadomość, która ukazała się dotycząca konwencji wojskowej, jaka miała być zawarta między Polską a Rumunią, nie odpowiada rzeczywistości. Polska minister spraw zagranicznych Zaleski i rumuński minister spraw zaraniarskich Mitilneu demenlija. Ia. Traktat gwarancyjny między Polską a Rumunią podpisany 26 marca br. został opublikowany i tekst jego zakonumkowany został Lidze narodów. Każdy może się zapoznać z jego treścią. Nie zawiera on żadnej [innej] klauzuli w rodzaju tej, jaka została opublikowana. Jest on zupełnie zgodnym z paktem Ligi narodów.

ILE NIEMYCZ ZAPŁACIŁY

Komunikat generalnego agenta do spras odzokodowawczych stwierdza, że do dn. 21 sierpnia r. gólna suma wpływów z tytułu odzokodowań wynosiła 1169 milionów marek złotych, z czego na wpłaty gotówkowe przypada 1060 milionów, na świadczenia w naturze 109 milionów.

HANDEL HISZPAŃSKO-WŁOSKI MARIOKIEM

Francuska koła urzędowe oświadczają wobec pobosk, jakoby Hiszpania miała odstąpić Włochom swój protektorat w Marokku, iż tego rodzaju postąpienie naruszyłoby traktat w Algieras. Protektorat nad Marokkiem powierzony został Francji a Francja jedynie w porozumieniu z innymi mocarstwami przyznała Hiszpanji część protektoratu, Hiszpania nie może więc odpowiadać przyznanej jej strefy trzeciemu państwu bez pozwolonej konferencji mocarstw, które zawierały traktat w Algieras.

UWAGI

Uderz w stół...

W „Naprzódzie” z dnia 26 sierpnia umieściłszy artykuł pt. „Amnestja dla socjalistów w Rosji”, w którym opisałoby obywateli przedstawiana tow. Jerzego Kuczyną, gniebionego w locach, czteryżycząki. Napisałismo w tym artykule, że jest wstydem i hanbą dla rzekomo socjalistycznej Rosji, iż biologiczowski rząd węgierski lepiej traktuje swych wicdyń politycznych niż sowicko Rosja — socjalistów. Napisałismo także, że nie wierzymy w uczciwość tych, którzy żądają amnestji dla więźniów politycznych w Polsce a nie żądają amnestji i wolności dla socjalistów w Rosji.

Uderz w stół, mówcie się odezwą. W obronie bolszewików, gniebiących ruch socjalistyczny w Rosji, wystąpił „Robociarz”, piśmienko wydawane przez p. Andrzeja Czuma. Zamiast jednak pisać o torturach stosowanych przez czteryżycząki, p. Czuma chwycił się zdania wyrwanego z naszego artykułu. Mianowicie pisząc o procesie przeciw Rakosiemu i tow. Vagi w Budapeszcie, zaznaczył, że tow. Vagi jest członkiem Międzynarodówki socjalistycznej. Wytwornym swym stylem, pisze więc Czuma:

...iż socjalistycznym klamką, jakoby Socjalistyczna Partia Robotnicza pozostająca pod kierownictwem tow. Vagi należała do międzynarodówki londyńskiej. Tylko w głoszie zupełnego ignorania politycznego mogła słowidło nie rzecy to rzeczy powszechnie wiadomej. Nie należy się jednak temu dziwić, bo „Naprzód” i tak kłamie jak najęty, „i” i tak dalej.

Ponieważ Czuma nam nie wierzy, więc zapewne uwierzy p. Zinowiewowi, przewodniczącemu Międzynarodówki komunistycznej. W „Prawdzie”, w artykule pt. „Proces Rakosiego” tak pisał p. Zinowiew o partji tow. Vagiego:

„Uczniwi węgierscy robotnicy socjalno-demokratycznie opuścili partję jawnych pomocników Horthyego (styl p. Zinowiewa, jak widziemy, jest niemiernie wytworny, jak styl „Robociarza”) i utworzyli „Węgierską Socjalistyczną Partię Robotniczą”. Nie znamy przywódców tej partji. Nie należy ona do kominternu. Jej przedstawiciele brali udział w kongresie II Międzynarodówki w Marsylii i uzyskali przyściele swęj partji do II Międzynarodówki”.

Juz pan wierzy, panie Czumo? Ignoranci, którzy nie mają najmniejszego pojęcia o międzynarodowym ruchu robotniczym, wczorajsi pomocnicy Jerzów lub syronieści, usiują dziś odgrywać rolę strasznie irracjonalnych irrewolucjonistów.

Ale zamiast rozpisywać się na temat, do której Międzynarodówki należą tow. Vagi, niech p. Czuma nie wykręca się sinem i — skoro już ten temat w swej gazecie poruszył — niech wyraźnie i jasno oświadczy:

Czy może zaprzeczyć, że w dniu 1 i czerwca 1925 w wiezieniach rosyjskich znajdowało się 89.000 więźniów politycznych, w tem 36.000 robotników a ponad 40.000 chłopów i inteligencji? Wśród więźniów jest bardzo wielka liczba młodych ludzi.

Czy p. Czuma może zaprzeczyć faktem podanym przez nas co do tow. Kuczynia? Czy p. Czuma żąda amnestji tylko dla więźniów politycznych w Polsce, czy też wszędzie — a wlec i w Rosji?

— 000 —

Tatarskie beikoty Nowaczyńskiego

Wytrącając swoje lamache stylistyczne w endeckiej „Porannej Gazecie Warszawskiej” Nowerwt-Nowaczyński ostrzeża „w pokoiu i bojaźni Bożej” żyjących Pomorzan przed najazdem Tatarów, czyli „pejsajtych obywatelów z Kongresówki” przemądziałych bianbłech z Galicji, kresnowików półrosyjskich, gdyż „majają” ichce rugować Pomorzan z posad i gazy do narzucania legumów i „sędownych dziełek” z zachodniej Łodomerli.

Pobożnych Pomorzan chce pobawić, oczywiście, Nowerwt ochrania przed zagrożeniem obywatelom z innych dzielnic, przed dyblącą na ich cnotę Puty-farag-Matopolska.

On sam zachował bojaźni bojaźni dzieki temu, że w czas umłok z gnazda matosińskiego — Krakowa, Przeło wolał: „Pomorzanie, baczność Tatarji idą!”

Aresztowanie „niebieskiego ptaka” w Chrzanowie

Okradł fundusz bezrobocia na 50.000 zł.

Piszę nam z Chrzanowa: Przed półtora rokiem, wskutek licznego bezrobocia, utworzono w Chrzanowie ekspozyturę funduszu bezrobocia a kierownictwo powierzono p. Jąhlonowskiemu. Osobnik ten gdy przybył do Chrzanowa, rozważał, iż po chłodzi z listądz zamieszkałych na Ustroniu, że ma brać wyższymi urzędnikami w konsulatach polskich w Berlinie, Szwajcarii itd., skąd otrzymuje grube pieniądze. Pan ten zaraz na wstępie rozpoczął się bawić na szeroka skalę w kawiarni Riehterów w Chrzanowie w towarzystwie niebieskich piasków i kobiet lekkich obyczajów. Przy dwiętkach jazzbandu ulali i pił całemi nocami do białego rana, placąc następnie za całe szerokie towarzystwo, bardzo wielkie rachunki, bo niejednokrotnie przepozoszące kwotę 200—300 złotych. Jęgodność ten, podpiwsił sobie, urządził niejednokrotnie awantury, tłumk naczynia, szklanki, flaszki, zrywając obrus ze stołu i krzycząc „dwozina zabierać to”, a gdy przybył kelner, kazał mu stać w kącie; do znowu „zabierają to”, ale zaraz potem „co to kosztuje, placę zaraz, masz 5 złotych”, „nie kłaniaj mi się” itp. Za krótki czas stół znowu był nakryty drogiemi napiewkami. Również przypominam sobie, że pan ten pewnego razu, gdy popił sobie do woli strzałak w nocy und ranem z rewolwerem do lamp ulicznych, powodując tem dochodzenia policyjne. Indagowany kilkakrotnie,

skład ma pieniądze, gdyż wiadomo, że za kierownictwo pobiera tylko około 200 złotych miesięcznie, wykazywał się ciekawki i odinkami z przecieków pocztowych na taką lub inną pokazując kwe. W ostatnim czasie przesyłał do Krakowa, Katowic, Warszawy i innych większych miast na gościnne występy.

Przed kilku dniami zjechała komisja i stwierdziła, że pan ten wciągu tego czasu fałszował książkę kasowe i w ten sposób przywłaszczając sobie około 50.000 złotych. Organa policyjne wysłędziły go w nocy w jednym z kabaretów katowickich w towarzystwie „łopszych gości” i przywiozły go do Chrzanowa osadzając dnia 29 bm. w aresztach sądowych w Chrzanowie.

Pan ten nie chce mi teraz mówić — opowiada, że dopiero w Krakowie będzie gadał a szczególnie odegra się panu A. z Oświęcimia.

Aresztowanie tego pana stało się prawdziwą sensacją w Chrzanowie, poruszyło w wysokim stopniu spokojną i uczciwą ludność, zaś niezrozumiałem tylko na razie pozostało, że mimo liczących kontroli ze strony pana A. z obwodowego funduszu bezrobocia z Oświęcimia, pan A. iajdnictwa tego nie ujawnił i os materialnie pomosi lu również w Krakowie — kasjera Orlifskiego (znani przed 2-ma miesiącami).

Z dnia

„Bunt będzie jutro zlikwidowany”

Pod tym tytułem czytamy w jednym z dzienników krakowskich następująca radiopesej:

Parý, 6 września. (U) Dyrektorjat oświadcza, że jest panem sytuacji. Primo de Rivera oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że według jego przypuszczenia, cała afera buntów zostanie jutro zlikwidowana. Jutro ma się odbyć posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem króla celem zatwierdzenia wdrożenia postępowania karnego przeciw winnym ustalenia sankcji karnej przeciw tym osobom, które znalazły się poza prawem.

Czy nas panię nie myli? Już kiedyś czytaliśmy podobny komunikat... Zaraz, zaraz, nie było to w dniam 12, 13, 14 maja 1926 r. w Polsce! Ależ tak... Taki sam, niemal dosłownie taki sam komunikat ogłosił rząd Włosa w gorących dniam rewolucji Pilsudskiego... Ze rząd jest panem sytuacji... Ze bunt już — już zostanie zlikwidowany. Ze Pilsudski jest osobą wyjąte z pod prawa i tak samo, przy pomocy radia i usznych cjiemo-ambasadorów polskich, rząd Włosa puszcz w świat, zagranicę depesze takie, jakie dziś wysyła Primo de Rivera.

Jestemy przekonani, że nie bunt, ale pan dyktator Primo zostanie zlikwidowany. Może nie jutro — ale niezadługo. Pangalosa już zlikwidowano. Primo się chwilej. Przyjdzie kolej i na tego pierwszego z trójcy dyktatorów: na czarnokosza iustego Benita Mussoliniego. Będziemy czytać le depesze:

„Primo: Mussolini oświadcza, że jest panem sytuacji. Bunt zostanie jutro zlikwidowany”.

A to będzie taka historia, jak z Włosem w maju br.

Na czasie

DEKRETOMANJA

Dekrety tu, dekrety tam,
Wciąż sypią się — miestęty! —
W ofiarnej pracy daje nam
Rząd nowe wciąż dekrety.

Dekretów tużin, jeden, dwa,
Dekretów już wagonij!
Rząd w czyniej pieczy ciagle ma
Swoj pomysł poronionij!

Pośród ministrów wysięg trwa
Do bardzo szczytnej mety:
Kto zbychyle z nich krajowi da
— Dekrety, swo dekrety!

Papiernem już się dlawi kraj i
I krzyczy: gwałt! rzy! rzy!
Rząd ciagle w Polsce stwarza raj
Wydając swo dekrety!

I mylnie bardzo sądzi rząd
Iż kraj w ten sposób zdawał.
Raczej, nim własny pozna bład
Swa manją się udawał.

Czas odnowić przedpłatę

na wrzesień

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 8 września.

ECHO AFERY WÓJTA Z TRZEBINI

W Krak śądzie okręgowym karnym odbyła się rozprawa apelacyjna w sporze Jana Brzóska naczelnika gminy w Trzebini przeciw tamiejchsiemu obywatelowi Józefowi Ochmanowi o oszczerstwo. Przy jednej z licznych rozpraw sądowych dotyczących się między tem stronami, o czem niejednokrotnie wspominalismo, obwiniał Ochman wójta Brzóske o kradzież węgna. Na skutek tej skargi został Ochman sądzony na krąg aresztu zamianowanego na grzywe.

Przy rozprawie apelacyjnej został wyrok I-tej Instancji, jako „zredczewiczy uchylony, trybunał apelacyjny bowiem uwzględnił wniosek obrony poleci sądowi I. Instancji, aby tenże przeprowadził ponowna rozprawę i przeprowadził dowód prawdy zaohierowany przez oskarżonego na prawdziwość sderowanych przeciw wójtowi zarzutów. Rozprawie odpowiedzialny s. Podobalski, oskarżyciela zastępował adw. dr. Gottlieb, a brońit oskarżonego adw. dr. Warenhaut.

— 000 —

ZAZDROSNY M. J. ONEK

Przed senatem sądu okr. kraj. w Krakowie stanął Jan Perlik, rolnik z Pleszowa, oskarżony o to, że dnia 1 maja o 9-jej wieczorem na drodze wiodącej z Pleszowa do Kujaw postzrell w ramie z dubeltówką z odległości kilku kroków Jana Wójcika — oświeltwizy go wrzód latarką elektryczną. Czynn tego akti dokonał z żalu do Wojcika, podziwizujący o białe stomski z żoną, która kilka miesiecy temu opuściła dom oskarżonego. — Perlik wyznali się czynn powołanie świadków na okoliczność, że w krytycznym momencie hamni w rękę swę. Poszkodowany — znający od dziełstwa swera Perlika rozpoznał go z całą stanowczoscią, jako sprawca.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy sądzasji oskarżonego Perlika za ciężkie uszkodzenie ciała na 6 miesiecy ciężkiego wizenia z twarłem lożem, zawiesił jednak wykonania kary na 3 lata pod warunkiem, że obwiniony zapłaci poszkodowanemu do dni 30, kwotę przyszaną przez sąd tytułem odszkodowania.

Rozprawie przewodniczył sio Waga, wotowali przez: Pelz sio. Warchołowski, oskarżał prok. Golab. Oskarżonego brońit adw. dr. Marekowski, poszkodowanego zastępował adw. dr. Bross.

Dr. Wanda Radwanska

powróciła

Ordynuje od 3—5. Grodzka 62. Telefon 290.

— Lekarz chorób wewnętrznych —
specjalista chorób żołądka i jelit

Dr. Otmar Reiner

Kraków, ul. Szpitalna 38. — Tel. 352.

KRONIKA

Kraków, 8 września.

PROGRAM POBYTU FIDACÓW W KRAKOWIE. Jak już donosiliśmy, dnia 9 bm. o godzinie 22.10 przyjeżdżają delegaci Fidaców do Krakowa. Na dworcu przybyłych delegatów powita prezydent miasta, Rolfe. — Po przemówieniu delegata Włocha, rozwinie się pochód z dworca do kościoła w okolicy. Pożądają powitania odegnają zostanie tłum wotów i polski. Dnia 10 bm. o godzinie 9 odbędzie się plenerne posiedzenie Fidaców w sali Starego Teatru. O godzinie 13 śniadanie, o godzinie 16 zwiedzanie Waweli, o godz. 21 zaś rań, wydany przez prezydium miasta. Dnia 11 bm. między godziną 8 a 11.30 Fidacy zwiedzają budynek miasto, o godzinie 13 odjają do Wieliczki, gdzie na dworcu powita ich burmistrz Ayswas, o godzinie 18.10 odjają Fidacy na Kopecz Kościuszki. Po powrocie o godzinie 20 w sali Teatrnajewskiego w Pałacu Sipińskim odbędzie się część II bankietu. O godzinie 12 odjają Fidacy do Zakopanego.

DEKORACJE MIASTA. Z okazji Jazdy P. I. D. A. C. (Zrzeszenie Związku byłych wojskowych państw koalicyjnych) w dniu 9 września hr. prezydent miasta zarządził dekorację budynków miejskich. Uprząż zainstalował w części gminnej, zbywającej, realność przyrodobli domy swe o barwach państwa, gminy i t. p.

WALKA Z GRUZIŁCĄ. W dniu 5 września hr. odbyło się w obecności prezydium miasta i reprezentantów zaproszonych władz uroczyste zamknięcie półrocznej parku D. Jordana. Dzieci pędogórnia, w obecności zamknięcia obra półrocznej odbyła się wspólnie w parku D. Jordana. Dzieci popływały się śpiewem, deklamacją i gimnastyką. — Dr. Janiszewski podzieliłow rządowi i prezydium miasta za otrzymaną subwencję na prowadzenie półrocznia, dalej za pomoc okazaną przez miejski urząd zdrowia i budownictwo miejskie, kuratorowa okręgu szkolnego jako prezesowi centralnego komitetu rodzicielskiego YMCA za naukę pływania i gier, wszystkim pp. higienistom i opiekunkom oraz siostram, prowadzącym kucnięć szkolną, przedkładał na świadczenia powierzył. Dotostawy 3 razy dziennie jedzenie. Uczęły się śpiewu, gier ruchowych, robiły wycieczki, kąpały się w dniu imalne, nauczyły się pływania. Przeszło 40 chłopców i dziewcząt uczęły się pływania. Przeszło 400 dzieci (w przeszłym roku było ich 78). Wszystkim prawie bez wyjątku dzieciom przywodził i wrocziło, niektórym dzieciom przybyło po 3—7 kg. Zarząd półrocznia pracował z dobrym skutkiem i tanio.

DR. ST. STYCZEŃ, dyrektor policji w Krakowie powołał z urlopu i objął urządowanie.

LEGITYMACJE TRAWAJOWE DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ. Dyrekcja miejskiej kolei elektrycznej komunikuje, że legitymacje szkolne na rok szkolny 1926/27, wydawane będą od 15—30 września włącznie w biurze dyrekcji, oddział kart w godzinach od 8 do 1 i od 15 do 18 w wyjątkiem niedziel. Celem otrzymania legitymacji szkolnej, wznosić należy przedkładać do siebie, poświadczanie, dyrektora danego Zakładu naukowego, że uczęć zapisany jest na rok bieżący i fotografie nie zniszczoną w formacie 5x7 cm., oraz złożyć kwotę 1 zł na koszt manipulacyj. Po przeciwnym stronie fotografii należy wypisać: imię i nazwisko, wiek, szkołę oraz dokładny adres zamieszkania. Zaznacza się, że w późniejszym terminie w godzinach przedpołudniowych wydawane będą legitymacje szkolne tylko tym uczniom, którzy wyrażą się poświadczaniem dyrektora szkoły, że z ważnych powodów nie mogli się zgłosić w przewidzianym terminie. Dykoby będą wskazane, pudyby dyrekcje zakładów naukowych zechędyła dla ułatwienia pracy nadsyłać listy wraz z fotografiami tych uczniów, którzy pragną uzyskać legitymacje szkolne.

DELEGACJA ISRAELIJCZEJ RADY WYZNANIOWEJ I PREZYDENTA ROLLEGO. Wczoraj w południe złożyła delegacja krakowskiej izraelickiej rady wyznaniowej życzenia im. Rollemu z okazji jego wyboru prezydentem miasta. Prezydent gminy izraelickiej dr. Landau, składając imieniem Gminy prezydentowi Rollemu życzenia, wskazał na ciężkie położenie tejże gminy i zadania, jakie ma do spełnienia, prosząc prezydenta o poparcie spraw tej gminy. Prezydent Rolfe, dziękując serdecznie za życzenia, stwierdził, że tutajż gmina izraelicka, której działalność ma jest znowa, jest jednostką samorządową, doskonale administrowaną i dobrane zadania swe spełniającą przyczyniło zwiedzenie w najbliższym czasie zakładów gminy izraelickiej i poparcie słusznych jej żądań.

Dalsze szczegóły oszukańczego bankczku w Krakowie

Siedziwo w sprawie oszustw pokątnego bankczku przy ul. Piłsudskiej w Krakowie toczy się w dalszym ciągu. Siedzi śledczy Burawowski, przesłuchując zarówno obwinionego Lesniewicza, jak i cały szereg świadków, głównie poszkodowanych z Krakowa i prowincji. Zaliczki jakie pobierał Lesniewicz od swych klientów za uzyskanie pożyczki, miały służyć wedle jego twierdzenia na pokrycie kosztów pomiaru gmatu i oszacowania realności. Pożyczkę jednak mimo przeprowadzonych oszacowań, nikt nie otrzymał.

Co do swej podróży do Warszawy, podjętej bezpośrednio przed aresztowaniem, rozpowiadał Lesniewicz, że pośredniczył w zakupie przez rząd

polksi olbrzymich dóbr Krotoszyń w Poznaniem od księcia Thura-Taxis i uważił mił pokazywać korespondencje z niemieckimi księgiarżami w tej sprawie. Jednak Lesniewicz po przyjeździe do Warszawy został aresztowany i nie dokonałszy fikcyjnej transakcji z rządem polskim.

Obroną Lesniewicza i jego rzekomej żony Mytrofanowej obwił adw. dr. Pagowski, który omędył wniosł do sądu prośbę o zbadanie stanu umysłowego Lesniewicza, oraz o wypuszczenie na wolność Mytrofanowej.

Poniada obrońcy będą w najbliższych dniach rozpatrywane przez Izbę radną sądu okr. karnego.

WYCIECZKA CZESKICH OGRODNIKÓW przy bywa do Krakowa w drugiej połowie bm. W wycieczce bierze udział 40 osób. Goście zabawia dwu dni, w ciągu których zapoznają się z urządzeniami ogroduw miejskich i plant, oraz zwiedza zabytki Krakowa.

RUCH TELEFONICZNY KRAKÓW—GRAC. — Porocząwszy od 10 września wprowadza się ruch telefoniczny z Austrią w relacjach Kraków—Grac, Kraków—Bruck nad Murą, oraz Tarnów—Grac — Opłata za 3-minutową rozmowę zwykłą wynosi w pierwszych dwóch relacjach 3 fr. 50 ct., zaś w ostatniej 5 fr. 20 ct.

POŻAR. Dnia 6 m. o godzinie 18.15 wazowano straż pożarną do fabryki cukierków Lazara Opeczyńskiego ul. Stradom 7, gdzie skutkiem wadliwej budowy zapadła się od komina kłosa. Ogień zlokalizowano. Szkoda około 1000 złotych.

UCIECZKA UMYŚLOWO CHOROGE Z ZAKŁADU W KOBIERZYŃCIE. Zgłoszono do policji krakowskiej z Zakładu dla umysłowo-chorych w Kobierzyńcu, że dnia 6 bm. między godziną 11 a 15 m. tegoż dnia uciekli z Zakładu dwaj młodociany mężczyźni, zwanymi Salik, urodzony w Krzeszowicach, zamieszkały w Podgórzu. Liczy lat 28, średniej tury, brunet, ubranie całgowe czarne.

ZAGINIONA SŁUŻĄCA. W dniu 2 bm. wyszła z domu Nr. 35 przy ul. Smoleńskiej niejąka Walerja Zielińska, lat 17, pochodząca z Wawy, pow. Grybów, w celu poszukiwania zajęcia i dotąd nie wróciła.

ZA KRADZIEŻ SKLEPOWA MATERJI. „crep de chine” 31 metrów wartości 610 złotych na szkodo Salomei Wolf, ul. Grodzka 69 (niedot znaleziono przy niej dwa kawalki gorczki kolony „fres” no 8 i 15 metrów wartości około 500 złotych) przesyłała organa policyjne niejąka Helene Barzid, lat 27, ze Sosnowca i odstawiła do aresztów sądowy.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Ormianer Henryk, handlowiec, zamieszkały przy ul. Działowej 15, zgłosił do policji, że skradziono z jego mieszkania i na jego szkodo garderobe wartości ogólnej około 800 złotych. Dochodzenia w toku.

OKRADZONY CYGAN. Janowi Harwatowi, cyganowi, gdy wracał pływ z wesołej zabawy, skradziono portfel z wleśsza gotówką i zapiskami.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. W okresie dwu tygodni, w czasie których teatr był zamknięty, wprowadzono szereg innowacji zarówno w zakresie efektów scenicznych, jakoteż bezpieczeństwa publicznego. W miejsce dawnego horyzontu panoramicznego wprowadza teatr now. odpowiadający ostatnim osiągnięciom techniki i sztuki scenicznej. Wzmocnienie przystąpił teatr do wzmożenia oświetlenia sceny i aparatów scenicznych, na widowni zaś wprowadził elektryczne lampki bezpieczeństwa na korytarzach i kłatkach schodowych w miejsce dotychczasowych naftowych. Niezależnie od robot powyższych przeprowadzono gruntownie odczyszczanie i odświeżenie całego gmachu teatralnego.

TEATR POPULARNY „NOWOSCI.” Dziś w śróde o 8 wiec. „Podróż po Warszawie” w dotychczasowej obsadzie d. „Zespołu”: biletu do nabrycia w składzie „Zespół” (Leśnica Jagiellońska) o 6 wieczerem przy kasie teatru. We czwartek o 8 wiec. „Jarmark małżeński”. Do wystawienia „Krakowiaków i górali” przystąpiła dyrekcja z całym pietyzmem, inscenizacja zupełnie nowa, nowe dekoracje, efektowne tańce obok wzorowej obsady przyczyniła się niemal do powodzenia „Krakowiaków i górali”. W tej sztuce bieżące media publiczne sposobności poznać nowo pozyskaną spiewaczkę B. Orszaniak i tenora p. Rzewoskiego. Kapiełkowi Mieczysławowi, niegdyś piosenkow. król. S. Skalskiego kreuje p. Złuczyński, Ponadto w „Krakowiaków i góralach” bierze udział cały zespół artystyczny.

MIECZYŚLAW MUENZ, nasz znany muzyk piarista, przed wzięciem do budapesztu, dokad zaproszony został na otwarcie tamtejszej Filharmonii, oraz przed wyjazdem na recitale do Wiednia i Paryża wystąpi w naszym mieście z jednym koncertem w niedzielę, 12 bm. w Starym Teatrze.

— 0 — 0 —

SPORT

TURECCY PIKARZE W POLSCE. Dnia 8 bm. odbędą się w Katowicach zawody Konstantynopolsko-Górny Śląsk, dnia 10 bm. w K akowie zawody Konstantynopolsko-Kraków, zaś dnia 12 bm. zakończą reprezentacje tureccy Polska w Łodzi, zakończą reprezentantami Turcja-Polska we Lwowie. Dla sportowców Krakowa najwięcej oczywista interesującą będą zawody Konstantynopolsko-Kraków w piątek dnia 10 m. Turcy, którzy poraz pierwszy zawiali do Polski w roku 1924, w powrocie z Olimpiady paryskiej, pozostali skrobił ówczesnie pięknią i energiczną grą serca Krakowian. Sportowcy Krakowa pamiętają te miłe spotkanie naszych gości i oczekują z największym napięciem ponownego ich wystąpienia na boisku.

— 0 — 0 —

Z Polski

O DALSZE ODROCZENIE POZCZATKU ROKU SZKOLNEGO. „Express Poranny” donosi: Sekcja higieny szkolnej magistratu warszawskiego wysłała do władz szkolnych z wnioskiem odroczenia rozpoczęcia nauki w szkołach powszechnych i średnich o 4 do 5 dni, to jest do 19 lub 20 września. W czasie od 15 do 19 września lekarze szkolni zbierali mają wszystkie dzieci zapisane do szkół w celu zapobieżenia zaważenia zarazy do szkół. Wydane zostały nadszły do rodziców wyjaśniające niebezpieczeństwo zarazy. Specjalnie zamierzano higienistki objeżdżać będą domy dzieci, które opuściły lekcje w celu stwierdzenia, czy nie dzieje się to wskutek zachorowania na szkarlatynę.

AKCJA ZA BUDOWA KANAŁÓW W POLSCE. W dniu 8 bm. odbędzie się w Łodzi przedwiośnie wicewójewdy Ossolińskiego zebraenie przedstawicieli samorządów dla omówienia spraw, związanych z rozpoczęciem budowy połączenia w granicach Polski rzeki Warty przez Gopło w Wisła, jako pierwszym etapem budowy kanałów w Polsce.

NOWA ORGANIZACJA WOLNOMYŚLIELCÓW. Powożna grupa członków oddzieliła się od Stowarzyszenia Wolnomyślicieli Polskich, aby utworzyć niezależne zrzeszenie pn. „Polski Zw. Myśl. Wolnej”. Twórcy nowej organiz. uczynili to dlatego, że nie mogli się zgodzić na paczenie idei myśli wolnej przez obecną partynię rozpolitkowaną większość Stow. Wolnomyślicieli Polskich. Zarząd tymczasowy Polskiego Związku Myśli Wolnej stanowią: dr. Bzdowski de Czartarowa, D. Jabłoński, Józef Landau, Romuald Miniewicz, Zygmunt Radziński, Joachim Sołtyś i Karimierz Sterling. Na pierwszym, konstytucyjnym, zebraniu Związku, uchwalono między innymi założenie w Warszawie spółdzielni wydawniczej, połączonej organizacyjnie i ideowo z PZMW. Celem tej spółdzielni będzie wydawanie czasopisma wolnomyślicielskiego, oraz odpowiednich broszur i książek.

STRASZNE SKUTKI PIORUNÓW W NOWYM TARGU. Onęgadą pomył. szalała nad Nowym Targiem straszna burza, jakiej najstarsi mieszkańcy Nowego Targu nie pamiętają. Od blających raz po raz piorunów zginęła na Kukuczowej, przedmieściu Nowego Targu trzech górali w średnim wieku, osierocając liczne rodziny. W samym zaś Nowym Targu piorun uderzył w stodołę gospodarza Gałcia, która spłonęła doszczętnie wraz z pionami w niej znajdującymi. Dzieci energicznej akcji straży pożarnej nie dostrzegano do rozszerzenia się pożaru. Nadto kilka osób pod wpływem piorunów i blyskawicy dostało ataków nerwowych.

ZWYCZESTO PPS I RADY ZW. ZAW. W SOCHACZEWIE PRZY WYBORACH DO RADY KASY CHOROCHY. Dnia 5 bm. odbyły się wybory do Rady Kasy chorych w Sochaczewie, które dały w wyniku swym świeżo zwycięstwo liście PPS i Sochaczewskiej Rady Zw. Zaw. Wyniki wyborów są następujące: w grupie ubezpieczonych lista nr. 1, tak zw. demokratyczna, a w rzeczywistej prawomocno-faszystowska otrzymała 7 mandatów, lista nr. 2 PPS i Rady Zw. Zaw. 21 mandatów, lista nr. 3, żydowskich robotników 2 mandaty.

TAJEMNICA ZWŁOK KOBIECZYCH W TATRACH. Jak już donosiliśmy, w dniu 3 bm. otrzymała policja w Zakopanem doniesienie, że nad Sankami pod Krokwią, w miejscu dość niedostępnym leży szkielet głowy ludzkiej. Ekspedycja policyjna znalazła istotnie na wskazanym miejscu głowę ludzką, a w odległości kilkunastu metrów w zęwinie młodych smoków znalazłono szkielet kobiecy bez nóg, znajdujący się już w zębionym rozkładzie. Około 100 metrów dalej zawierzająca lasowi Brań, w miejscu jakichkolwiek wskazówek dla ustalenia tożsamości zwłok. Po zębach przypuszczają, że była to kobieta jeszcze młoda. Miejsce, w którym zwłoki znalazłono wykazało możliwość śmierci wskutek nieszczęśliwego wypadku. Brak jednocześnie śladów pozwalających przypuszczać samobójstwo. Najprawdopodobniej ma się tu do czynienia z jakimś morderstwem; przemawia za tem umieszczenie jak gdyby umyślnie w niedostępnym miejscu leśnym.

STOSUNKI NA POZCIE W SUCHEI. Otrzymałmy następujące sprostowanie: Odnosnie do zamieszczonego w numerze 193 „Naprzodu” z dnia 22 sierpnia 1926 artykułu pt. „Jak urząd pocztowy w Suchej” uprasza się na podstawie art. 19 ustawy prasowej o zamieszczenie następującego sprostowania w najbliższym numerze „Naprzodu”. Nie jest zgodne z prawdą, jakoby urząd pocztowy w Suchej odmówił adresatce przekazywania telegraficznego na 101 zł., pani Józefie K. wyłączenia kwoty przekazanej z tego powodu, że adres przekazywanemu „Józef”, leżał daleko, a wyłączenie nie miało być osobliwie znaną osobną urzędnicę ani naczelniczką urzędu pocztowego, a zaważana w myśl obowiązujących przepisów pocztowych do wyłączenia wiać się, nie chciała i nie mogła wyrazić tożsamości osoby w sposób wymagany przepisami. Nieprawdą jest, jakoby postępowanie urzędu poczt. w Suchej było „nrostem nadużyciem”, natomiast prawda jest, iż postąpienie to było zupełnie prawidłowe i zgodne z obowiązującymi przepisami. Nieprawdą jest, jakoby naczelniczką urzędu pocztowego w Suchej była w tym wypadku sympatyczna czy antypatyczna politycznie, natomiast prawdą jest, iż maż adresatki Józefy Kowalczyk, która o nadzieji przekazu należycie zawiadomiona, doręczając jej telegram przekazywany, wpadłszy do urzędu pocztowego, zachował się tam nieodpowiednio. Prawdą wręcz jest, iż ani adresatka ani nadawca przekazu nie odnieśli się do dyrekcji poczt. i telegr. z żadnym zażaleniem za przez Dyrekcję poczt. Podpis nieczytelny.

Z zagranicą

LOT POLSKA—JAPONIA. Dnia 5 września o godzinie 4.30 popołudniu lotnik polski porucznik O. Orliński szczęśliwie opuścił się na lotnisko Tokorozawę w Tokio, gdzie witał go i owocnie witany przez przedstawicieli władz wojaskich, poleśwa polskiego, szkołę lotniczą, jak również uczelnę i uczelnie tej szkoły. Por. Orliński zamieszkał w hotelu „Imperial”. Program przejazdu śmiało lotnika podczas jego pobytu w Tokio jest następujący: dnia 6 bm. odpocznie, 7 wiza w odnośnych ministerstwach i instytucjach, następnie obiad wydany przez ministerstwo spraw wojaskich, po południu gielderparty urzędowe przez przedstawicieli Towarzystwa japońsko-polskiego, dnia 8 bm. wręczenie medalu i dyplomu przez japońskie stowarzyszenie lotnicze i jednocześnie obiad na cześć polskiego lotnika, popołudniu herbatka urzędowa przez gazete „Asahi Shimbun”, wieczorem obiad w poselstwie polskiem, 9 bm. obiad wydany przez lotnicze Towarzystwo akcyjne. Podsekretarz stanu p. Knoll wysłał do Tokio na ręce por. Orlińskiego następującą depeszę: Najszczęśliwiejsze gratulacje z okazji znakomitego wyniku lotu, otrzykującego stawać imię Polski na dalekim Wschodzie.

KATASTROFA W KINIE. W miejscowości Druńcogórze (hrabstwo Limeric w Irlandji) wydano się straszna katastrofa w kinoteatrze. Wskutek nieostrożności zapalała się od zapalnika film, a następnie po ogarnął cały budynek kinoteatru. Podczas pożaru zginęło 47 osób, w tem 20 kobiet, 10 mężczyzn i 10 dzieci. Dotychczas agnoskowano 32 zwłoki.

Obietnica „systematycznej” poprawy bytu pracowników państwowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 września.

Dniaś w ministerstwie skarbu zgłosiła się delegacja urzędników państwowych do odbyła konferencja z ministrem skarbu p. Klarnem. Delegacja stwierdziła, że podniesienie płac urzędników państwowych jest sprawą niecierpliwą zwłoki z powodu spadku realnej wartości pensji w stosunku do r. 1924 i 1925, z czego niewątpliwie zdaje sobie sprawę rząd, który wszakże podniósł opozycję olicerów przez dodatki funkcyjne. Minister skarbu oświadczył, że w planach rządu leży stała popra-

wa położenia materialnego pracowników państwowych. Rząd dąży do tej poprawy stopniowo. Zwiększenie dochodów państwa w drodze rewizji ustawodawstwa podatkowego jest obecnie nierealne, ponieważ Sejm wyłączył z zakresu pełnomocnictw rządowych sprawy podatkowe, zaś zwiększenie dochodów z monopolów państwowych jest zależne od zmiany w organizacji przedsiębiorstw. Wobec tego, zakończył minister, zmiana opozale- nia w sposób radykalny i natychmiastowy, nie jest do pomysłena, ale to nie wyklucza systematycznej i planowej poprawy sytuacji pracowników.

Pełne Zgromadzenie Ligi narodów

Genewa, 7 września (PAT). Wczoraj o godz. 11 przedpołudniem odbyło się posiedzenie 7 sesji Zgromadzenia Ligi narodów w obecności delegatów wszystkich części świata. Otwarcia dokonał minister spraw zagranicznych Czechosławia, J. Benesz, który zobowiązał na wstępie działalność Ligi narodów, dokonaną od czasu ostatniej zwyczajnej sesji Zgromadzenia, a zwłaszcza od sesji marcowej. Dalej Benesz wskazał na wielką znaczenie układów lozańskich dla stworzenia pokojowych stosunków w Europie. Państwa podpisane na układach lozańskich podjęły szereg zarządzeń, zmierzających do wzmocnienia łączących je stosunków oraz porozumienia się w sprawie powołania komisji pojednawczej i rozjemczej. Obecnie, mówił Benesz, żadne przeszkody nie stoją na drodze do przyjęcia Niemiec do Ligi narodów, dzięki czemu uczyni się zdecydowany krok w kierunku uwzględnienia Ligi narodów. Przez to organizację Rady Ligi narodów zamierza się wciągnąć nowe państwa do cennej współpracy w Radzie. Nakoniec Benesz dał wyraz nadziei, że te państwa, które wyczoły się z Ligi narodów, oświadczya gotowość podjęcia z powrotem czynnej współpracy z Ligą.

Przeomówieniu Benesza Zgromadzenie mianowało komisję do zbadania pełnomocnictw, której skład wyznaczył według wniosku delegata szwajcarskiego Motty i posiedzenie odroczone.

POSIEDZENIE POPOŁUDNIOWE

Na popołudniowym posiedzeniu przedstawiciel Kuby Agüero złożył w imieniu komisji dla spraw pełnomocnictw sprawozdanie dotyczące mandatów przedstawicieli państw hiszpańskich do Zarządzenia. Z nowożytnego sprawozdania wynika, że 48 państw wystawło swoich przedstawicieli do Genewa, a 7 państw nie jest reprezentowanych na

sesji. Temi państwami są: Argentyna, Brazylja, Hiszpanja, Gostarcja, Peru, Boliwia i Honduras. Po przy przyjęciu sprawozdania Zgromadzenie przystąpiło do wyboru przewodniczącego, którym został obrany 44 głosami minister spraw zagranicznych Jugosławji Nincicz, natomiast Benesz złożył życzenia w powodu zaszczynego wyboru.

Nincicz wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podziękował za zaszczęście dla Jugosławji, w którym jest jego wybór na przewodniczącego Zgromadzenia. Następnie wskazał na to, że Jugosławja jako kraj, który dotkliwie ucierpiał wskutek wojny, od pierwszej chwili utworzenia instytucji Ligi narodów był gorącym zwolennikiem jej ideałów. Pomimo wszystkich trudności, z jakimi Liga narodów musi się porać na obecnej sesji Zgromadzenia, wyjdzie ona o wiele mądrzejsza niż była kiedyśkolwiek. Niedługo nowy akt przekroczy naszą progę. Gdy będziemy go witać wśród nas, to będziemy mieli to przeświadczenie, że ci, którzy zabrakło wśród nas w tym wielkim dniu, niebawem powrócą do nas. Uroczyście akt, który się odegra w tych murach, znajdzie niewątpliwie głośny oddźwięk w całym świecie.

POLSKA MA WEJŚĆ DO RADY ROWNOCZEŚNIE Z NIEMCIMI

Paryz, 7 września (PAT). Wszystkie dzienniki zwracają szczególną uwagę na szczęśliwą interwencję Brianda w Genewie, co doprowadziło do tego, że sprawa powołania Niemiec na stałe miejsca w Radzie Ligi narodów była traktowana następczo z łwestwja utworzenia 3 nowych miejsc następczo. Ogólne Zgromadzenie Ligi będzie musiało wypowiedzieć się o tych sprawach również jednocześnie. „Petit Parisien” nie wątpi, że interwencja Brianda wywoła w Warszawie słyny oddźwięk.

MINISTER ZALESKI NIE KANDYDUJE

Genewa, 7 września (PAT). W celu zachowania sobie całkowitej swobody działania w związku z kandydaturą Zaleskiego do Rady Ligi narodów, minister Zaleski zapowiedział, że nie złoży swej kandydatury ani do przedwzornego Zgromadzenia, ani też do przewodniczącego w jakikolwiek sesji.

Upadek dyktatora hiszpańskiego

Paryz, 7 września (PAT). Według doniesień Havasa z Madrytu Primo de Rivera podał się wraz z całym gabinetem do dymisji.

NIJEJASNA SYTUACJA

Paryz, 7 września (PAT). Przybywający z Hiszpanji podróżni oświadczyli, że głównym źródłem opozycji przeciw dyktatorowi jest miasto Bilbao. Oddziały wiernie rządowej krazą po ulicach przgotowane na wszelkie możliwości.

Wiedeń, 7 września (PAT). Pisma donoszą z Paryzu, że wiadomości nadchodzące z Madrytu do Paryzu nie przedstawiają jasno obecnej sytuacji w Hiszpanji. Agencja oficjalne i półoficjalne donoszą, jakoby w całym kraju panował spokój. Mimo to slychac, że oficerowie piechoty i kawalerji mieli się podłuno łączyć z oficerami artyleryjskimi, pozyskawszy dla siebie również i korpus marynarski. Primo de Rivera zorganizował w całym kraju propagandę, mającą na celu przekonanie narodu, że król znajduje się po stronie dyktatora. Z prowincji nadchodzą do Madrytu tylko oficjalne wiadomości uspokajające. W Madrycie panuje spokój. Opowiadają jednak, że w prowincjach północnych przyjeżdżają milo do poważnych starsk.

KONFLIKT ARTYLERYSKI ZAKONCZONY?

Madryt, 7 września (PAT). Prezydent ministrów

odbył wczoraj w godzinach wieczornych konferencja z generałem dowódcą Madrytu, ministrem wojny, oraz głównym komendantem żwyardji cywilnej. Minister wojny wyraził się, że konflikt artyleryjski uważa należy za skończony.

Madryt, 7 września (PAT). Przybył tu wczoraj wczoraj wczoraj i odbył konferencję z Primo de Rivera. Wczorajsze opublikowano komunikat ubolewający, że milki artyleryjskie mające tak świeżą przeszłość dały się przezeń spowodować do złamania dyscypliny. Wszyscy oficerowie zostali aresztowani i przebywać muszą pod dozorem w swoich mieszkaniach.

Paryz, 7 września (PAT). Wedle „InformaCon” wszystkie fabryki amunicji oraz arsenały w Hiszpanji zostały oddane pod zupełnie nowe kierownictwo. Zostające urlopy zostały wstrzymane.

SPISEK NA KRÓLA

Wiedeń, 7 września (PAT). Pisma donoszą z San Sebastian, że nagły odjazd króla Alfonsa samochodem ze San Sebastian do Madrytu przytoczył należy odkryciu spisku re- „hiszpańskiego”. Republikańscy planowali wziąć króla do niewoli i tem samym zmusić do abdykacji. Faktem jest tylko, że jedyną osobą, która wiadomość tę opublikowało zostało skonfiskowane.

TELEGRAMY

Zmiany w armji

Warszawa, 7 września. (tel. wł. „Naprzodu”). Na stanowiskach wojskowych nastąpił szeroki przeładunek. Dowódcą okręgowego korpusu w Warszawie mianowany został generał brygady Wróblewski Jan, który dotychczas pełnił obowiązki dowódcy OK I. Szefem departamentu kawalerji mianowany został generał brygady Tokarzewski Józef, dotychczasowy komendant Warszawy. Dowódcą 1 dywizji Legionów pozostaje dotychczasowy dowódca piechoty dywizyjnej 1-tej dywizji pułkownik Popowicz. Dowódcą 3 dywizji Legionów został pułkownik Kawalewski Komendantem Warszawy został mianowany pułkownik Różewicz Władysław. Dowódcą 1 brygady kawalerji gen. Strumiński Stefan. Dowódcą piechoty dywizyjnej 1 dywizji Legionów pułkownik Kruszczyński, zaś dowódcą 1 pułku piechoty Legionów pułkownik Pałecz. Szefem wydziału ogólnego departamentu II kawalerji ministerstwa spraw wojskowych został mianowany pułkownik Skrzyński-Kmicic. Do dyspozycji szefa sztabu generalnego w pozostawieniu we Lwowie został przydzielony pułkownik Kamiński Antoni, dotychczasowy szef sztabu DOK we Lwowie.

— 000 —

WĘGIEL NA WYWÓZ — BRAK GO W KRAJU

Warszawa, 7 września (tel. wł. „Naprzodu”). W ministerstwie kolei odbyła się konferencja z udziałem delegatów ministerstwa przemysłu i handlu oraz ministerstwa spraw wewnętrznych, z przedstawicielami kopalń wszystkich zagłębi węglowych. Tematem konferencji były skargi na zmniejszenie wysyłek węgla na użytek wewnętrzny kraju. Przedstawiciele ministerstwa przemysłu i handlu stwierdzili, że faktycznie zmniejszyły się dostawy węgla na użytek krajowy. Przedstawiciele ministerstwa kolei wyjaśnili, że zarząd kolei przedsięwzięła wszelkie możliwe środki celem dostarczenia kopalniom jak największej ilości węgla, i że dzienny naladunek węgla doszedł do 7500 wagonów. Mimo zasilenia laboru kolejowego w drodze wyjątku, nie można koleje zwiększyć w ogólnym obrocie węgla. Braki wewnętrznej sieci mogą być pokrywane wyłącznie w drodze zatrzymania części węgla przeznaczonego na wywóz. Ministerstwo kolei zaznacza, że przy zakończeniu strajku węglowego w Anglii obniży się eksport węgla, narazie zaś należy wzbronić się od wprowadzenia zapasów węgla wewnątrz kraju.

Właściciele kopalń zapewniają, że niema obawy, iż wewnątrz kraju węgla zabraknie, gdyż zdolność wydobycia kopalń nie osłabła jeszcze swego maksimum.

W wyniku konferencji postanowiono właścicielom kopalń termin do 15 września dla uregulowania dostaw na rynek wewnętrzny. W razie jednakże braku węgla po tym terminie ministerstwo kolei wyda zarządzenia, któreby zabezpieczyły zapotrzebowanie rynku krajowego w węgla.

NIE BĘDZIE ZMIAN W WYPŁACANIU PENSJI URZĘDNICZYCH

Warszawa, 7 września (PAT). W pismach ukazała się wiadomość, według której w ministerstwie skarbu rozważano jest projekt zmian dotyczących terminu wypłaty pensji urzędników i funkcjonariuszy państwowych, a mianowicie zamiast pierwszego dnia miesiąca każdego 16-go. Ministerstwo skarbu komunikuje, że wiadomości te są najzupełniej bezpodstawne.

ULGOWE UNIFORMY DLA KOLEJARZY

Warszawa, 7 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziennik urzędowy ministerstwa kolei ogłasza rozporządzenie ministra kolei, które rozszerza prawo nabyciwa służbowej odzieży za opłatą ulgową 25% kosztów, na pewne kategorie pracowników kolejowych, jak zwrotniczowie, nastawnicznicy, smarownicy, gazownicy, rewidenty wagonów, tory wi, drożnicy, ochodnicy, wartownicy oraz niestali pracownicy w magazynach zasobów, pracujący przynajmniej od roku. Na użytek do ubranie ściągane będą jednorazowo 2 poborów.

ZNOWU ARRESTOWANIE KOMUNISTÓW

Warszawa, 7 września (tel. wł. „Naprzodu”). Policja polityczna w Warszawie aresztowała 17 komunistów. Wśród nich znajdują się wybitniejsi jednostki agitatorskie, a mianowicie Kulęsa Stanisław, Grygła Kazimierz i Rosenblum Aron.

WYGRANY STRAJK

Warszawa, 7 września (tel. wł. „Naprzodu”). Umowa w młynarstwie warszawskim została podpisana, wobec czego strajk został zlikwidowany.

SEJM ŚLĄSKI

Katowice, 7 września (PAT). Wczoraj odbyło się pierwsze po ferjach letnich posiedzenie sejmu śląskiego. Przed przystąpieniem do obrad marszałek sejmu Wolny zakonikował, że nowy wojewoda śląski p. Grażyński objął z dniami dzisiejszym urządzenie. Następnie poseł Janicki intencjonalnie komisji budżetowej zreferował sprawę rozporządzenia ministerstwa przemysłu i handlu o ustanowieniu Izby handlowej w Katowicach, zaznaczając, że komisja budżetowa godzi się na ten projekt, jednakże komisja prawnicza sprzeciwia się temu projektowi, ponieważ uregulowane tej sprawy powinno nastąpić w drodze ustawodawczej. W głosowaniu projekt komisji budżetowej upadł. W dalszym ciągu posiedzenia toczyła się dyskusja nad sprawozdaniem komisji budżetowej w sprawie projektu ustawy o dodatkowych kredytach na rok 1926. Kredyty te obejmują między innymi woty na zaopatrzenie na ziemie nuboższej ludności województwa śląskiego w ziemiaki w wysokości 2.200.000 zł. Projekt przekazano ponownie do komisji budżetowej celem uzgodnienia zgłoszonych wniosków klubów. Następane posiedzenie 15 września. — 000 —

Przemysłowcy angielscy przeciw rokownikom

Londyn, 7 września (PAT). Członkowie centralnego Komitetu wykonawczego Związku właścicieli kopalń odbyli wczoraj popołudniu narady z członkami gabinetu, wśród których był i kanclerz skarbu Churchill. Delegaci przemysłowców oświadczyli przedsiadowcom rzędu, iż Związek ich musi przeciwstawiać się propony podjęta rokownik z górnikami, jeśli opierać się maia na zasadach porozumienia ogólnego. Narady trwały około dwóch godzin.

Walki w Chinach

Hankou, 7 września. (PAT) Wojska polidnowe, które zajmują już od pewnego czasu budyń, oścażają Wuzchang, zaatakowały ommowie Wuzchang 3 bm, zbijając się prawie do okopów. Wojska północne otworzyły ogień karabinów maszynowych z równoczesnym bombardowaniem, atakującym z krakozkami. W wyniku walk wojska polidnowe ommely się, straciwszy 2000 ludzi. Wojska północne, jak zapewnia „unikat” urzędowy, straciły tylko 200 ludzi. Rozwojście jednak straty są prawdopodobnie większe. Władcosi japońscy, jakoby marszałek Wu Pei Fu został ranny, pozabawie są wszelkiej podstawy.

Peikín, 7 września. (PAT) Z Hankou donoszą, że wojska północne działające wczoraj z armią Szek-Huank-Fanga zajęły Szenzai, oboszoncy przez nieprzyjaciela.

ANGLIA WYSTĄPI CZYNNIE

Londyn, 7 września. (PAT) Dziśnicni ososzą, że władze angielskie wytosowały ultimatum do strajkujących robotników chińskich w Kentonie, którzy ostrzelwali statki cudzoziemskie. Wobec tego, że strajkujący na ulicach Londynu „dowiedzieli” marynarze brytyjscy wyjądowali w Kantonie i śmierzeli Chińczyków.

Przedział gospodarczy

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Dowóz produktów rolnych w dniu wczorajszym na placu targowym był bardzo obitry. Szczególnie dowieziono wielką ilość owoców. Na ruku głównym zaznaczyła się lekka zmniejsza ceny masła, za które płacono 450-480 zł, za sę sera płacono do 120, za litr mlekka niebieranego 35 gr. Podrożał nabosmót drobi 1 tal. — płacono do 12 zł, za pater kurczak do 8 zł, za kaczki do 6 zł, za go do 12 zł. Ceny owoców utrzymywały się na poziomie przedostatniego targu ogółd węgerek. Kolejny cena spada. Za kg bobem płacono 40-60 gr. Pojawiły się także tarcza poraz pierwszy nowe orzechy, za kope których płacono do 160 zł.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 7 września. (PAT) Dolar: 897-899-895.

KOMUNIKACJA KOLEJOWA Z ŁÓDZĄ

Warszawa, 7 września (tel. wł. „Naprzodu”). W ministerstwie kolei od kilku dni odbywa się konferencja polsko-łódzka w sprawie uregulowania komunikacji kolejowej przez linje kolejowe łódzkie, oraz w sprawie zaprowadzenia komunikacji towarowej bez przeludunku, przez odpowiednie przystosowanie wagonów kolejowych do linii szerokotorowych i na odwrót.

Związki i zgromadzenie

KONFERENCJA RODZICIELSKA odbędzie się we środę 8 bm. o godz. 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. z przewodnikiem dziennym: Sprawa „Komitetów Rodzicielskich. Referować będą: tow. poseł dr. Emil Bobrowski, prof. Korolewicz, Bronisława Bobrowska i inni. Na konferencje powyższą zapraszamy wszystkich rodziców, którym dobro dzieci uczęszczających do szkół leży na sercu.

Sekretarjat Rady Robotniczej PPS.

WYDZIAŁ RADY ZAWODOWEJ I WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ zbiorą się we środę dnia 9 bm. o godzinie 7 wieczorem w Sekretarjacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Wszystkich członków uprasza się o punktualne przybycie.

Prezydium RR PPS i RZ. ZGROMADZENIE PUBLICZNE z poradnikiem dziennym: 1) Sytuacja polityczna, 2) 25-lecie Międzynarodowych Amsterdamskich, Dzień Młodzieży Robotniczej, odbędzie się:

Prątek Czerwony i Warszawskie w niedziele 12 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Flamantała.

Malarze dnia 9 bm. o godzinie 6 wieczorem i Tytoniowci dnia 9 bm. o godzinie 3 popołudniu w sali Domu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

Referują tow.: Ziffer, Z. Gross, J. Reyman.

Prezydium Rady Robotniczej PPS. UPRASZA SIĘ TOWARZYSZÓW: posła dra Marka, dra Rosenzewicza, Haeciera, Scibora, Kruczyńskiego, Sawickiego i Stattera o przybycie w czwartek 9 września o godzinie 6:30 wieczór do lokalu Rady zawodowej.

Prezydium Rady zawodowej.

ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSTNIKÓW odbędzie się we czwartek 9 września o. g. 6 wiecz. Sprawy ważne, obecność wszystkich członków konieczna. Zarząd.

ODCZYTY TOW. POSŁA ZYGMENTA PIOTROWSKIEGO pt. „Jak robotnicy dochodzą do rządów” (wzruszenie z pobytu w Szwecji odbyła się staraniem TUR dnia 8 bm. w Gliniku Mariampolskim, dnia 9 bm. w Jedliczu, dnia 11 bm. w Nisku.

KOMITET MIEJSKOWY PPS W JASLE oznajmia wszystkim interesowanym, że wpisy przyjmie i znaczki partyjne wydaje skarbnik w niedziele od 11 do 12 w południe i we środy od 5 i pół do 7 wieczorem w lokalu zawodowego Związku kolejarzy, przy ul. Kruszczyńskiego 613 (dom p. Szezinow). W tymże lokalu i w tych dniach i godzinach jest otwarta biblioteka robotnicza PPS.

Komitet PPS w Jasle.

ROZMAITOŚCI

NIEMA PANIEN W DANII. W rezultacie żywej propagandy feministek duńskich, rząd wydadł rozporządzenie, w myśl którego wszystkie osoby płci żeńskiej należą we wszystkich dokumentach publicznych oznaczac jako „pani”. Określono „panna” zostało zniezione.

REPERTUAR

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Środa: „Podróż po Warszawie”.
Czwartek: „Jarmark małżeński”.
Piątek: „Krakowicy i gorale” (premiera).
Sobota: „Krakowicy i gorale”.
Niedziela: popoł.: „Jarmark małżeński”, wiecz.: „Krakowicy i gorale”.

KINOTEATR

Nowości: „Czwolny jak mój”.
Premiera: „Krwawa lilia, dramat”.
Repituar: „W dżanglach Afryki”, 10 aktów, na tle wypraw Stanleya.
Szuka: „W ostatniej chwili”. — „Ten, któremu żadna się nie oprze”.
Uciecha: „Tajemniczy czar”, dramat w 10 aktach z Rudoltem Valentino.
Wanda: „Czerwona tygryśka”.
Warszawa: „Ostatni pokick”.

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28

(współie nie zmian)
Telefon 323. — Nowy program. — Odbywa się w niedzielę od godziny 9-tej wieczór. — Ważny waley.

Variete Royal. Dziś i codziennie

Przedstawienia pierwszorzędnych atrakcji artystycznych MUZYKA — SPIEW — TANIEC
Jedynie miejsce rozrywkowe w Krakowie.
Początek o godz. 8:30. — Wstęp wolny. — Wyborowa kuchnia. — Ceny przystępne.

Przeгляд społeczny

BACZNOŚĆ ZWIĄZKÓW!

Sekretariat centralnej Komisji związków zawodowych, wydał z okazji 25 rocznicy istnienia Międzynarodówki zawodowej w Amsterdamie, serje karek korespondencyjnych z podobizną przywódców międzynarodówki, Serje (6 kartek) kosztują po 50 gr. i są do nabycia w organizacjach zawodowych. Zamówienia związków i z prowincji należy kierować pod adresem centralnej Komisji: Warszawa, ul. Warecka 7.

Z ruchu socjalistycznego

ROBOTNICZE BIURO ESPERANCKIE

Chcąc przycisnąć z pomocą wszystkim tym, którzy pragną poznać Esperanto, względnie naukę tego języka pogłębić, Słownikarstwo Esperantystów „Laboro” zorganizowało biuro informacyjne, którego zadaniem jest udzielanie informacji dotyczących nauki Esperanta, lektury esp., katalogowania książek itp. Wszelkie informacje uskuteczniiane są bezpłatnie po nadstaniu znaczka pocztowego na adres sekretariatu „Laboro”, Warszawa, ul. Leszno 28.

SOCJALIŚCI O URZĘDNIKACH

Na walnym zgromadzeniu Związku urzędników państwowych w Austrii wron Renner, w obszernym referacie na temat „Ciążki urzędniczej” stwierdził, jakim w ciągu dziesięciu podługło stanowisko urzędnika publicznego. Referat ten da się ująć krótko, jak następuje: Zrzuci urzędnicy byli sługami książąt, potem sługami państwa, po-

tem społeczeństwa, ogółu narodu. Naprzód wyodrębnienie od wszystkich obywateli, odziani w pustą szatę, byli narzędziem panowania nad narodem. Potem stali się narzędziem państwa i klasy kapitalistów; teraz zaś są narzędziem narodu, ludu, częścią ludu robotczego, z którym wespół do rzeczy pracujących należa.

Oto jaka w ciągu stuleci przeszła ewolucja, rozwój, który uczynił ich z lokajów książąt sługami narodu. Jest to wielki, olbrzymi rozwój. Ale cóż wóń ten — dziś jeszcze nie jest pełny. Dlaczego? Ponieważ klasa kapitalistów nie chce się zrzec pretensyj do postępowania się urzędnicami, jako narzędziem panowania nad ludem, ponieważ kapitaliści nie chcą jeszcze zrzec się swych metod kapitalistycznych przy regulacji kwestji służbowej, plac.

Powiadam wam — kończył Resner — w dniu, w którym zasada pracy stanie wyższą aniżeli kapitał, w dniu gdy zasada pracy z nią także klasa pracująca zawiąduje państwem, w tym dniu dopiero możliwa jest stanie gładka i spokojna regulacja wszystkich poszczególnych kwestji waszego stosunku pracy i służby.

PRZEGLĄD LITERACKI

ZESZYTY WRZEŚNIOWY „PRZEGLĄDU WSPÓŁCZESNEGO”, miesięcznika redagowanego przez prof. Stan. Wiedwieckiego, wyszedł z druku i zawiera następującą treść: Wacław Borowy: Jan Kasprzowicz. Tadeusz Lehr-Spławiński: Problem pochodzenia polskiego języka literackiego. Stefan Schmidt: Polityka kredytowa a program gospodarczy. Stanisław Psarski: Rio de Janeiro. Dmitro Dołocow: Kowice Wielkiego Inkwit-

zytor: Feliks Dzierżyński. Mikołaj Borch: Geneza Świętego Przymierza. Wacław Lednicki: Iwona Groźny — apologeta absolutyzmu (I). Władysław Mielkiewicz: Moja matka (II). L. Konopacki: Kray-obraz i historia. Witold Tazewski: Franciszek Kwapiński. Przeгляд miestychny: Nowogrodziec dziś i w przeszłości (Franciszek Bielecki). Jeszcze o „Przedwiośnie” (Gula Dłakowski-Wiatyńska). Z teorii nacjonalizmu (K. S.). Sprawa litewska (St. W.). Polonica wioskie (Roman Pollak). Z literatury o Reymoncie (Herman Sternbach). Pochodzenie Karola Różyckiego (Leon Białkowski). W sprawie artykułu „Zeromski a język polski” (Alina Świdewska). Geneza Świętego Przymierza (St. W.). „Wive la Pologne!” (St. W.). Administracja: Krakowska Spółka Wydawnicza, Kraków, ul. św. Filipa 25. „WIADOMOŚCI LITERACKIE”. „Po zlikwidowaniu straliku drukarskiego nr. 36 „Wiadomości Literackich” ukazał się w szacie normalnej. Zawiera artykuł II. Dąbrowskiej o „Zarazie w Grenadzie” Hillera pt. „Odczyta książka”, wywiady z dramaturgiem włoskim Vasarim i powieściopisarzem francuskim Carco, dalszy szereg artykułów informacyjnych, jak „Zapomniany fragment Zeromskiego”, „Poznań jak czci Wyspiańskiego”, „Wiosni o B-turalurze polskiej”, „Głos J. I. Kraszewskiego o kryzysie wydawniczym w Polsce”, „Guzera a literatura”, „Poznań i akademja”, „Rehabilitacja Ior-wana do Douglasa”, „Dwunastu nieśmiertelnych”, „Mama a Goe he”, „Polska w opinji francuskiego radykała”; dalej artykuły polemizujące w sprawie niewystawienia sztuki Przybyszewskiego i ataku grupy poetów bezkiszkiada w „Wiadomościach” — wreszcie działy zwykłe, jak „Camera obscura”, „Anegdota” itp. oraz szereg zdjęć np. „Kilka ról Valentina”. Numer przynosi także zapowiedź senjonyj konkursu np. „Literatura polska w karykaturze”.

— 000 —

Kapelusze męskie

krakowie i zagranicą

Antoni Jarosz

Kraków, ul. Stawowska 24

(dom XX Emeryła)

Przeobra kapelusze męskie,

damskie na najnowsze fafony.

SALONIKI,

otomany, kanapki rozkładane,

lódka białozanna, materace wio-

sienne, na rądy.

LUSZOWICZ

Kraków, Florjanska 41.

CENY ZMIŃNIENIE

Kapelusze męskie, botuski, ka-

lony, krawaty, skarpety

„AU BON MARCHE”

Kraków, ul. Florjanska 1. 20

bocznia Tomarjanska.

POLKO OKIENNE

szkła oraz wykoniki niemieckie roboty

z Krakowa, jak i sprawa obrzeża

S. FINKELSTEIN

Kraków, ul. św. Krzyszta 3

(przełaznica Mikołajkowska).

Szkolne piśmiżczyki, muni-

duki do kazdого g. mian-

szum, wszystkie wielkości

polcska

JOZEF ZUBIKOWSKI

konlekcja dziełcska, Krs. św.

pl. Marceja 1. 9. 1 21

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLIT

ROZKŁAD LOTÓW

GODZINA	KIERUNEK	GODZINA
8 00	Gdańsk	17 15
11 00	Warszawa	18 15
14 00	Warszawa	11 15
17 00	Lwów	8 15
18 00	Lwów	16 15
11 00	Kraków	12 15

GODZINA	KIERUNEK	GODZINA
8 30	Warszawa	15 16
11 30	Kraków	12 30
12 00	Kraków	11 30
—	Brno	—
—	Brno	—
15 00	Wiedeń	8 30

Samojoty kursują codziennie, z wyjątkiem niedzieli.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
 Klasowa Związek Zawodowy, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.
 Związek Drukarzy, Rynek pl. 12.
 Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).
 Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1485.
 Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I. p.
 Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
 Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
 Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
 Uniwersytet Ludowy Aleja Krasieńskiego 16, telefon 4441.
 Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego 1, 16, telefon 2425.
 Okręgowy Urząd Górnicy, św. Jana 13, telefon 451.
 Wyższy Urząd Górnicy, Karmelicka 38, telefon 260.
 Sąd Przemysłowy, Kanonicka 2.
 Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona 1. 28.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy 1, 2, telefon 1588.
 Obwodowa Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 3, Telefon 472.
 Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 3, Telefon 472.
 Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magiast, oficyny, Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.
 Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III. p., telefon 2204.
 Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
 „ w Podgórze (Fija), Plac Serwowski 17, Telefon 450.
 „ Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. Telefon 1289.
 „ Ambulatorjum dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, telefon 343.
 Miejski Urząd Zdrowia (Fizykat), Kraków, Magiast, telefon 373.
 Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.
 Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

Z powodu zmiany właściciela firmy Adolf Blumenfeld wystąpił w iże firm, w iże przezwolono „przez 28 lat na kierownictwem szlawniku. Zawiadamiam moich P. T. Klientów i Znajomych iż obecnie prowadzę 858
Własne biuro sprzedaży węgla
 przy ulicy Podzamcze 26, II. p., tel. 284
 Węgiel rozwozi się za aktywa przy ul. Pawia 5, telefon 174
ZYGMUNT RENDEL

PARCELE majętki kupują w kamienicy papierni, sprzedaje i dzieje w komis
Spółka gruntowa „ESGE”
 Kraków, ul. Kochanowskiego 1. 2
 Tel. 3207, godziny biurowe 5-7. 1010

Węgiel górnicy i kapalni Madrzejów, Nivka, Milanowica, Klimontów, Mortimer, oraz koks górnicy sprzedaje na dogodnych warunkach
SKŁAD WĘGLA Kraków Pawia 15
 Telefon 1488
 (za bramą kolejową) 824
STANISŁAW KULICZKOWSKI